
 

ORDINE ASSISTENTI SOCIALI regione Puglia (Legge 84/93; D.M. 615/94) 

via Tanzi 39D 39E  – 70121 BARI      C.F. 93155370724 
T./ fx 080.5232930   www.croaspuglia.it  /  amministrazione@croaspuglia.it / amministrazione@pec.aspuglia.it 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 

 

n°245  del  28 NOVEMBRE 2022 

 

contenuta nel verbale della seduta di Consiglio stessa data 

 

 

OGGETTO:  RICOGNIZIONE DEI DOCUMENTI COSTITUENTI IL PIAO – PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 
 

__________________________________________________________ 

 

L'anno 2022, il giorno 28 del mese di novembre, alle ore 15,30, nella sede dell'Ordine degli 

Assistenti Sociali, via Tanzi, 39 d – 39 e, in Bari, il Consiglio Regionale è riunito nelle forme di 

legge. Risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

 

COMPONENTI DEL CONSIGLIO 

 

PRESENTI MODALITÀ 

COGNOME E 

NOME 

RUOLO PRESENTE ASSENT

E 

 

Matera Filomena Presidente X  In videoconferenza 

Farina Valentina Vice Presidente X   In videoconferenza 

Giotta Pamela Segretaria X  In videoconferenza 

Dimaggio Francesco Tesoriere X  In videoconferenza 

Maria Rosaria 

Stincone 

Consigliera X  In videoconferenza 

Chiarelli Riccardo Consigliere X  In videoconferenza 

Del Grosso Giuseppe Consigliere X  In videoconferenza 

Fiorentino 

Massimiliano 

Consigliere   In videoconferenza 

Fonseca Francesca Consigliera X  In videoconferenza 

Maiolo Alessandra 

Francesca 

Consigliera X  In videoconferenza 

Mazzeo Sara Consigliera X   In videoconferenza 

Moschetta Natascia Consigliera  X - 

Pedone Siria Consigliera X  In videoconferenza 

Ripa Vincenza Cinzia Consigliera X   In videoconferenza 

Lezzi Mariantonietta Consigliera X  In videoconferenza 

 

 

 

Presiede la seduta la dott.ssa Filomena Matera – Presidente  

 

Il  Verbale è redatto dalla dott.ssa Pamela Giotta – Consigliera Segretario. 

 

http://www.croaspuglia.it/
mailto:amministrazione@croaspuglia.it


 

ORDINE ASSISTENTI SOCIALI regione Puglia (Legge 84/93; D.M. 615/94) 

via Tanzi 39D 39E  – 70121 BARI      C.F. 93155370724 
T./ fx 080.5232930   www.croaspuglia.it  /  amministrazione@croaspuglia.it / amministrazione@pec.aspuglia.it 

 

IL CONSIGLIO 

 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTA  la L. 23 marzo 1993, n. 84;  

VISTO  il D.M. Grazia e Giustizia 11 ottobre 1994, n. 615;  

VISTO  il D.P.R. 8 luglio 2005, n. 169;  

VISTO  il D.P.R 7 agosto 2012, n. 137;  

VISTO  il proprio vigente Regolamento di funzionamento;  

VISTO  il proprio vigente Regolamento di amministrazione e contabilità;  

VISTO l’art. 6 del Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con 

modificazioni in legge n. 113 del 6 agosto 2021 e ss. mm. che ha introdotto il 

PIAO - Piano integrato di attività e organizzazione; 

RILEVATO che la medesima disposizione prevede l’adozione del PIAO anche per le 

pubbliche amministrazioni con meno di n. 50 dipendenti, seppur con 

modalità semplificate da enucleare con apposito decreto ministeriale; 

CONSIDERATO che i provvedimenti attuativi contemplati dall’art. 6, commi 4 e 5, utili 

all’operatività del PIAO sono stati pubblicati tardivamente rispetto al termine 

previsto dal legislatore per la loro adozione per difficoltà legate al numero di 

risorse umane limitato ed alle numerose incombenze da porre in essere; 

CONSIDERATO ,peraltro, che, per le amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti, 

l’obbligo di redigere il PIAO è subordinato all’adozione del decreto attuativo 

del Ministro per la pubblica amministrazione di cui all'art. 6, co. 6 del 

Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni in legge 

n. 113 del 6 agosto 2021 e ss. mm., che è stato pubblicato in G.U. solo in data 

7 settembre 2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8, co. 3 del DM citato, “in sede di prima applicazione, il 

termine” di adozione del PIAO per le pubbliche amministrazioni con meno di 

n. 50 dipendenti “è differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione 

del bilancio di previsione”; 

RITENUTO opportuno in via prudenziale, quale prima fase di approvazione e attuazione 

del PIAO per il triennio 2022-2024, effettuare una ricognizione dei piani già 

adottati dall’Ente e che confluiscono nel PIAO; 

CONSIDERATO che, a tal riguardo, l'Ente ha provveduto all’adozione di molti dei documenti 

di programmazione e pianificazione assorbiti dal PIAO, con particolare 

riferimento a: 

 - Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2022-2024 approvato con Deliberazione n. 109 del 20 aprile 2022; 

 - Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024 approvato con 

Deliberazione n. 243 del 28.11.2022; 

 - Piano operativo del lavoro agile, approvato con  Deliberazione n. 245 del 

28.11.2022; 

DATO ATTO che l’Ente, alla data del 31 dicembre 2021 ha meno di 50 dipendenti; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO NEL MERITO E NELLE PROCEDURE 

 

DELIBERA 

 

http://www.croaspuglia.it/
mailto:amministrazione@croaspuglia.it


 

ORDINE ASSISTENTI SOCIALI regione Puglia (Legge 84/93; D.M. 615/94) 

via Tanzi 39D 39E  – 70121 BARI      C.F. 93155370724 
T./ fx 080.5232930   www.croaspuglia.it  /  amministrazione@croaspuglia.it / amministrazione@pec.aspuglia.it 

 

A maggioranza dei presenti, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento interno, per le motivazioni 

espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di definire quanto segue:  

 

 

DI DARE ATTO che i seguenti provvedimenti di programmazione e pianificazione, già adottati 

dall'Ente, costituiscono, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, D.L. n. 80/21, il 

PIAO - Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) nella forma 

semplificata di cui al DM 24 giugno 2022: - Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con 

Deliberazione n. 109 del 20 aprile 2022; 

 - Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024 approvato con 

Deliberazione n. 243 del 28.11.2022; 

 - Piano operativo del lavoro agile, approvato con  Deliberazione n. 244 del 

28.11.2022; 

DI DEMANDARE alla Segreteria gli adempimenti conseguenziali, nonchè la pubblicazione della 

presente Deliberazione unitamente allo schema riepilogativo allegato alla 

medesima sul sito istituzionale dell'Amministrazione nella sezione 

"Amministrazione Trasparente", 

 

DI RENDERE la presente delibera immediatamente esecutiva e darne pubblicazione sul sito 

internet www.croaspuglia.it. 

 

Il presente atto deliberativo è costituito da n. 3  pagine  

 

 

        Il Segretario                 La Presidente 

  dott.ssa Pamela GIOTTA                dott.ssa Filomena MATERA 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del  D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
 

http://www.croaspuglia.it/
mailto:amministrazione@croaspuglia.it
http://www.croaspuglia.it/


 

ORDINE ASSISTENTI SOCIALI regione Puglia (Legge 84/93; D.M. 615/94) 

via Tanzi 39D 39E  – 70121 BARI      C.F. 93155370724 
T./ fx 080.5232930   www.croaspuglia.it  /  amministrazione@croaspuglia.it / amministrazione@pec.aspuglia.it 

 

SCHEMA RIEPILOGATIVO DEI DOCUMENTI PROGRAMMATICI 

APPROVATI COSTITUENTI IL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE 2022-2024 

(redazione secondo le modalità semplificate previste per le Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art. 1, co. 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 

n. 

165 con non più di cinquanta dipendenti dall’articolo 6, comma 6, del Decreto 

Legge  9 giugno 2021, n. 80 e articolo 6 del Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione 24 giugno 2022) 

 

 
ORDINE ASSISTENTI SOCIALI REGIONE PUGLIA 

 
SEZIONE 1 

 
SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 

1. SCHEDA ANAGRAFICA Indirizzo: Via Tanzi 39d 39e – 70121  - Bari 

Codice fiscale: 93155370724 

N. dipendenti al 31 dicembre 2021: 2 

Telefono: 0805232930 

E-mail: amministrazione@croaspuglia.it 

PEC: amministrazione@pec.aspuglia.it 

Sito web: www.croaspuglia.it 

 
SEZIONE 2 

 

VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE 

Sottosezione di programmazione 

2.1 Valore pubblico 
COMPILAZIONE NON OBBLIGATORIA 

per le PA con non più di 50 dipendenti 

Sottosezione di programmazione 

2.2 Performance 
COMPILAZIONE NON OBBLIGATORIA 

per le PA con non più di 50 dipendenti 

Sottosezione di programmazione 

2.3 Rischi corruttivi e 
trasparenza 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2022–2024, approvato con Deliberazione n. 109 del 20 
aprile 2022  

http://www.croaspuglia.it/
mailto:amministrazione@croaspuglia.it
mailto:amministrazione@croaspuglia.it


 

ORDINE ASSISTENTI SOCIALI regione Puglia (Legge 84/93; D.M. 615/94) 

via Tanzi 39D 39E  – 70121 BARI      C.F. 93155370724 
T./ fx 080.5232930   www.croaspuglia.it  /  amministrazione@croaspuglia.it / amministrazione@pec.aspuglia.it 

 

 
SEZIONE 3 

 
ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 

Sottosezione di programmazione La struttura   organizzativa   è   definita   nel   Piano   Triennale   del 
3.1 Struttura organizzativa Fabbisogno di Personale 2022-2024, approvato con Deliberazione n. 

 243 del 28 novembre 2022. 

Sottosezione di programmazione 

3.2 Organizzazione del lavoro 
agile 

Il POLA è stato approvato con deliberazione n. 244 del 28 novembre 
2022. 

Sottosezione di programmazione 

3.3 Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale 

La struttura   organizzativa   è   definita   nel   Piano   Triennale   del 
Fabbisogno di Personale 2022-2024, approvato con Deliberazione n. 
243 del 28 novembre 2022. 

  

 
SEZIONE 4 

 
MONITORAGGIO 

  
COMPILAZIONE NON OBBLIGATORIA 

per le PA con non più di 50 dipendenti 

 

 

 

http://www.croaspuglia.it/
mailto:amministrazione@croaspuglia.it

